
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112500109

109

Nº 221, quinta-feira, 25 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 639/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Nº Processo: 50622.000943/2020-45.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA
LTDA.. Objeto: Contrato de prestação de serviços continuados de outsourcing para
operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de
consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/11/2021 a 24/05/2024. Valor
Total: R$ 68.789,00. Data de Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº UT/23-006/2021

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Tocantins, Flávio Ferreira
Assis. PERMISSIONÁRIA: NOVO ESTADO TRANSMISSORA DE ENERGIA S/A, pelo Diretor de
Implantação: LEANDRO MARCOS MAGRI, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da
carteira de identidade nº 4049496419-SSP/RS, inscrito no CPF sob o nº 672.454.550-15,
Diretora Administrativa e Financeira: PATRÍCIA FABIANA BARBOSA PINTO FARRAPEIRA
MÜLLER, brasileira, casada, administradora de empresa, portadora da carteira de
identidade nº 2.588.633-SSP/SC, inscrita no CPF sob o nº 022.594.699-81, Diretor
Executivo: JOSÉ LUIZ JANSSON LAYDNER, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, portador
da carteira de identidade nº 922254-SSP/SC, inscrito no CPF sob o nº 481.767.029-00 e
Diretor Técnico-Operacional: CARLOS FERNANDO BANDEIRA HOLME, brasileiro, casado,
engenheiro, portador da carteira de identidade nº 4010115758-SSP/RS, inscrito no CPF sob
o nº 335.626.600-49. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso nº UT/23 -
006/2021 - RESUMO DO OBJETO: A área objeto da presente permissão de uso consiste na
faixa de domínio da rodovia Federal BR-153/TO, no trecho Entr. DIV PA/TO (SÃO GERALDO
ARAGUAIA) - PORTO DE BALSAS (XAMBIOÁ), subtrecho Entr. RIO DOS BOIS - ENTR TO-
342(A) (INÍCIO PISTA DUPLA - MIRANORTE), SNV 153BTO0195, segmento em travessia no
C1: km 394,796m com extensão de 117,98m por 58,0 m de largura, perfazendo uma área
total de 6.845,84 m²; e segmento em travessia no C2: km 394,706m com extensão de
117,98m por 58,0 m de largura, perfazendo uma área total de 6.845,84 m². FUNDAMENTO
LEGAL - A área objeto da presente permissão de uso é de propriedade da União Federal e
se encontra sob a administração patrimonial do DNIT, conforme Decreto n.º 8.376, de 15
de dezembro de 2014, Resolução n° 07/2021 de 02 de março de 2021 e lavratura
devidamente autorizada no OFÍCIO Nº 78792/2020/SEOP - COENGE - TO/COENGE - CAF -
TO/SRE - TO do Sr. Superintendente Regional no Estado do Tocantins, datado de 07 de
julho de 2020, através do documento SEI n° 5989448 VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL
AO PERMISSOR: O valor global desta permissão pelo uso do objeto supracitado, equivale a
R$ 57.978,01 (cinquenta e sete mil, novecentos e setenta e oito reais e um centavos),
correspondente ao valor total do preço público calculado para o prazo total desta
permissão definido no item 2.1. A autorização do uso do objeto da presente permissão
será sem ônus por enquadra-se na condição do item 4.2.2. A permissão do uso se
celebrará sem ônus nas previsões dos subitens abaixo. PRAZO: A permissão de uso terá a
duração vitalícia, por se tratar de concessionária de serviços públicos de energia elétrica,
conforme o artigo 2° do Decreto n° 84.398 de 16 de janeiro de 1980, será considerada
como data inicial para vigência da presente permissão a data de sua publicação em extrato
no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº: 50623.001632/2020-93. DATA DA ASSI N AT U R A :
22/11/2021.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 20/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
51402105936202177. , publicada no D.O.U de 10/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços telefônicos de entrada e de
saída, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital. Novo Edital:
25/11/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 1, Bloco 'g', Lotes 3 e 5 BRASILIA
- DFEntrega das Propostas: a partir de 25/11/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/12/2021, às 14h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/11/2021) 275075-27211-2021NE000898

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 383/21-12 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Contrato SPA/110.2021,
datado de 22/11/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, e ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A. Objeto: Inscrição
e participação de 6 (seis) empregados no 4º Encontro Nacional das Estatais, pelo prazo de
6 (seis) meses, no valor global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).
Fundamentação: Art. 30, caput e inciso II, "f", da Lei 13.303/2016, conforme Parecer
SUJUD/GEJAD nº 319/2021, datado de 13/10/2021, e consoante a autorização de alçada do
Diretor de Administração e Finanças, com fundamento no item 8 da Política de
Competências e Alçadas dos Administradores, em seu despacho de 09/11/2021. Rubrica
Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos
Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA,
respectivamente, e a Sra. Hilda Victoria Dernys Carrasco Chiaretto, Procuradora da
Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 108/19-85. Espécie: Quarto Aditamento, datado de 16/11/2021, ao Contrato
DIPRE/56A.2017, datado de 30/06/2017, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA. Objeto do Termo: Redução do Contrato DIPRE/56A.2017, no percentual
atual aproximado de 33,37%, passando o seu valor mensal de R$ 51.750,72 (cinquenta e
um mil, setecentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos) para R$ 34.482,23 (trinta
e quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e vinte e três centavos). Fundamentação:
Parecer Jurídico nº 277/2021, datado de 08/09/2021, e consoante a autorização da
Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2204ª Reunião (ordinária),
realizada em 28/10/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos
Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA,
respectivamente, e os Srs. Carlos Alberto Pulici Junior e Fernando José Coutinho Martins,
Diretor e Diretor Financeiro, respectivamente, da Contratada.

Processo: 15/18-15. Espécie: Quinto Aditamento, datado de 19/10/2021, ao Contrato
DIPRE/01.2017, datado de 02/01/2017, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A -
IMESP, incorporada pela COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO
PAULO - PRODESP. Objeto do Termo: Registrar a incorporação da IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO S/A - IMESP pela COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE
SÃO PAULO - PRODESP, passando esta a suceder aquela na execução dos serviços inerentes
ao contrato que ora se adita. Fundamentação: Parecer SUJUD-GEJAD n° 272/2021, datado

de 01/09/2021, e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do
deliberado em sua 2199ª Reunião (extraordinária), realizada em 08/10/2021. Signatários:
Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e
Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e os Srs. Murilo Mohring
Macedo e Izabel Camargo Lopes Monteiro, Diretor de Serviços ao Cidadão e Diretora
Administrativa e Financeira, respectivamente, da Contratada.

Processo: 174/19-18. Espécie: Quinto Aditamento, datado de 12/11/2021, ao Contrato
DIPRE/131.2016, datado de 31/12/2016, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a AXA XL SEGUROS S.A. Objeto do Termo:
Alteração da razão social da pessoa jurídica CONTRATADA, que era XL Seguros Brasil S.A. -

C.N.P.J. nº 14.448.493/0001-31 passando a ser AXA XL Seguros S.A. - C.N.P.J. nº
33.822.131/0001-03, com autorização da cessão do contrato DIPRE/131.2016 para a
incorporadora. Fundamentação: Parecer SUJUD-GEJAD n° 337/2021, datado de 05/11/2021,
e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua
2207ª Reunião (ordinária), realizada em 11/11/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique
Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e
Finanças da SPA, respectivamente, e os Srs. Renato José Sant'Anna Rosa e Thisiani Gisele
Matsumura Martins, Diretor e Diretora Técnica, respectivamente, da Contratada.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CESSÃO USO DE ÁREA

Espécie: Termo de Cessão de Uso de Equipamento Nº 06.2021.001.0004. Cedente
Infraero/SEDE, CNPJ 00.352.294/0001-10. Cessionário: 9º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE
CONSTRUÇÃO.CNPJ 07.529.010/0001-68. Fundamento Legal: Conf. subitem 1.1 do termo.
Objeto: Cessão de uso gratuito da USINA DE ASFALTO MÓVEL, FCBMU 10278P, MARCA
CIBER, MODELO AACF17P (100-120 TON/H), CHASSI 9A9SRA7M3APDM721. Vigência
24.11.2021 a 23.11.2024.

EXTRATO DE CESSÃO USO DE ÁREA

Espécie: Concessão uso de ÁREA. TC Nº 02.2021.004.0023 Concedente: INFRAERO/SBBE,
CNPJ 00.352.294/0004-63. Concessionário CDM1 MEDICINA DIAGNÓSTICA EIRELI, CNPJ:
34.972.321/0001-70 Mod.: LE Nº 082/ADLI-5/SBBE/2021. Objeto: Uso de área destinada à
atividade de clínica - posto de coleta de material. APF: R$ 4.500,00. Preço mínimo Mensal:
R$ 1.500,00. Variável Adicional: 10% (dez por cento) Valor Global: R$ 58.500,00 Vig. 36
(trinta e seis) meses. Dt. Ass.: 20/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 174-SM/2021/0062

Espécie: 1º TA ao TC nº 31-SM/2016/0062. Contratada: MPE Engenharia e Serviços S.A., CNPJ
nº 04.743.858/0001-05. Objeto: Prorrogação Excepcional. Valor do TA: R$ 3.929.395,84.
Fonte de Recursos: 062.311.05.029-0/20513-0. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TA Nº 30/024/2021 ao Termo de Contrato nº 02.2016.024.0076. Concedente
INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário: PRO SCAN COM. E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 02.371.856/0001-07. Fund. Legal: Art 66 do RILCI. Objeto: Redução do valor mensal
da parcela em 50% nos meses ABR, MAI, JUN, JUL e AGO/2020; 30% em SET e OUT/2020;
20% em NOV e DEZ/2020; 30% em MAR, ABR E MAI/2021 e 20% em JUN/2021. Ass:
21/09/2021.

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

Espécie: TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 126-SF/2018/0001. TA nº 0107-
SF/2021/0001 ao TC nº 0126-SF/2018/0001. Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A,
CNPJ: 03.506.307/0001-57. Objeto: Sub-rogação parcial do Contrato nº 0126 - S F/ 2 0 1 8 / 0 0 0 1 ,
transferindo, assim, da INFRAERO, parte dos direitos e obrigações ali contidos, para a NAV
BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA, CNPJ: 42.736.102/0001-10, bem como a
fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no subitem 6.1 deste Termo. Valor
sub-rogado: R$ 5.534.138,09. Fund. Legal: Parecer da Superintendência Jurídica SEDE-PAR-
2021/00412, de 07 de abril de 2021.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2021

Espécie: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2021 - SEI 4885155. PROCESSO SEI:
50903.002766/2021-66. NOME DO CREDOR: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS CNPJ Nº: 61.198.164/0001-60. OBJETO: Serviço de seguro viagem para os 04
colaboradores da Codeba, integrantes da Comitiva de viagem ao XXIX Congresso Latino-
americano de Portos (AAPA Latino 2021) em Cartagena na Colômbia, no período de 25/11
a 04/12/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29,
inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 1.160,05 (um mil cento e sessenta
reais e cinco centavos) PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da emissão do Pedido
de Compras. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: DERM.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 32/2018; CONTRATANTE: Companhia Docas do
Pará - CDP; CONTRATADA: VEIMAKI M/S LTDA; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato aditado pelo período de 12 (doze) meses e reajuste do valor; VALOR GLOBAL:
R$479.397,94; FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, II da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSIN AT U R A :
12/11/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa
Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e
Sebastião Felix Cardoso, Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: OFFICE SERVICE
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI; OBJETO: Fica prorrogado pelo período de 12
(doze) meses o prazo de vigência do Contrato ora aditado; VALOR GLOBAL:
R$194.887,20; FUNDAMENTAÇÃO: art. 71 da Lei nº 13.303/2016; DATA DA ASSINATURA:
18/11/2021; SIGNATÁRIOS: Mauro Henrique Barreiros dos Santos e Alexandre Ernesto
Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor-Presidente em exercício e Diretor de Gestão
Portuária - CDP, e Marcos Damasceno, Representante Legal da Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-25T02:00:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




